____________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 005/2025

EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A CONSTRUÇÃO DE UM ABRIGO PARA
PARADA DE ÔNIBUS NO ACESSO AO INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA (IFPB), LOCALIZADO NA

PB-151, NO BAIRRO CENECISTA.

Senhora Presidenta,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja

encaminhada cópia desta indicação ao chefe do poder executivo municipal, no qual

sugiro o pleito mencionado acima.

JUSTIFICATIVA

          O local é amplamente utilizado diariamente por estudantes do IFPB, bem como por
populares que transitam por Picuí, com destino ao estado do Rio Grande do Norte e à

cidade de Frei Martinho. Atualmente, não existe nenhum abrigo adequado para proteção
contra as intempéries climáticas, como sol e chuva, deixando os usuários vulneráveis e

desconfortáveis enquanto aguardam o transporte público ou alternativo.

    A construção do abrigo proporcionará mais segurança e conforto para os usuários,
garantindo um espaço coberto e adequado para a espera do transporte. Além disso, tal

infraestrutura contribuirá para a organização do fluxo de passageiros e a valorização do
espaço público, refletindo o compromisso da administração municipal com a mobilidade

urbana e o bem-estar da população.

   Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação deste
requerimento e, assim, sensibilizar o Poder Executivo quanto à importância desta ação em
prol da comunidade picuiense e dos visitantes que utilizam essa via.    Nestes termos,

pede deferimento.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 10 de março de

2025.

RINALDO ROBSON SANTOS FERREIRA

- Vereador -

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

http://www.camarapicui.pb.gov.br/
mailto:camarapicui@gmail.com